
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 29 de Março de 2012 - Ano 28 - Nº 1526 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Não perca tempo maldizendo o mal que lhe fizeram, ou os fracassos que teve.
Comece a partir de agora a ver o que pode fazer para reconstruir.

Siga em frente corajosamente, pois a vida sorri somente para aqueles que não
param no meio da estrada. (WELLINGTON BRAGA)



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 29 de Março de 2012 - Ed. Nº 1526 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 29 de Março de 2012 - Ed. Nº 1526 - costaricaurgente@terra.com.br

Uma palavra nova é como uma
semente fresca que se joga no

terreno da discussão.
(WITTGENSTEIN)



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 29 de Março de 2012 - Ed. Nº 1526 - costaricaurgente@terra.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2012.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 024/2012.
EDITAL Nº. 024/2012.
DATA DO EDITAL: 27/03/2012.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, por intermédio de sua Comissão Permanente de Licitações
e por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, RUITHER DA CUNHA LUCI-
ANO, designado pela Portaria Municipal n° 118/2011 de 25 de agosto
de 2011, TORNA PÚBLICO, que no dia 16/04/2012, às 08h00 (Oito) (MS),
na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua
Maria Barbosa Carneiro, nº. 633, centro, que realizará processo licita-
tório na modalidade PREGÃO, na forma, PRESENCIAL, do tipo “ME-
NOR PREÇO”, que será regido pela Lei Federal 8.666/93, suas altera-
ções e demais especificações e condições constantes no ato convo-
catório.

O objeto da presente licitação é a seleção de proposta mais van-
tajosa para a Administração Pública, objetivando a contratação de
empresa no ramo pertinente para a aquisição parcelada de 600
(seiscentas) cestas básicas (menor preço e melhor qualidade) com
consumo estimado até 31/12/2012 para a Secretaria Municipal de
Assistência Social.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida,
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), refe-
rente aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação.
As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos
interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no en-
dereço acima, pelo telefone/fax nº. (67) 3.260-1127, em dias úteis nos
horários de 07h00min as 11h00min e das 13h00min às 17h00min horas.

Alcinópolis – MS, 28 de Março 2012.

(a.) RUITHER DA CUNHA LUCIANO
                              PREGOEIRO

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2011

CONTRATANTES: MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – MS
CONTRATADO: PEREIRA & SIRAVEGNA LTDA – ME

Objeto: I – PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Prorroga o prazo de vigên-
cia do contrato por 03 (três) meses, com início em 28 de março de 2012
e término em 28 de junho de 2012, nos termos da Lei nº 8.666/93.

Prazo Execução:  03 (três) meses.

Vigência: 28.03.2012 a 28.06.2012.

Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, inciso I e II, e § 1º do art. 65, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas
Leis nº 8.883/94 e 9.854/99, e ainda, conforme previsto no ato convo-
catório e, de acordo ainda com a previsão da Cláusula Décima Nona do
Contrato original, visando à obtenção de preços e condições mais vanta-
josas para a Administração Pública, justificado e acordado entre as par-
tes.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato
original.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 28.03.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e PEREIRA & SIRAVE-
GNA LTDA – ME.

Alcinópolis/MS, 28 de março de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                Prefeito Municipal em Exercício



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 29 de Março de 2012 - Ed. Nº 1526 - costaricaurgente@terra.com.br

Dê valor ao seu “hoje”, porque é ele que vai determinar

seu futuro e construir seu passado. Decida agora como

você quer ser lembrado, que marcas você quer ter em

sua alma. (Rodrigues de Andrade)



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 29 de Março de 2012 - Ed. Nº 1526 - costaricaurgente@terra.com.br

Às vezes, num momento de sufoco, nos sentimos
mergulhados na escuridão dos sentimentos negativos. Os
problemas nos parecem mais graves e as soluções mais

difíceis. Mas, na verdade, nada está escuro ao nosso redor. A
ansiedade é que nos tira a capacidade de perceber a luz.



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 29 de Março de 2012 - Ed. Nº 1526 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 29 de Março de 2012 - Ed. Nº 1526 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2011

CONTRATANTES: MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: PEREIRA & SIRAVEGNA LTDA – ME

Objeto:

I – PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Prorroga o prazo de vigência
do contrato por 12 (doze) meses, com início em 28 de março de 2012
e término em 28 de março de 2013, nos termos da Lei nº 8.666/93.

Prazo Execução:  04 (quatro) meses.

Vigência: 28.03.2012 a 28.03.2013.

Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, inciso I e II, e § 1º do art. 65, da
Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas
pelas Leis nº 8.883/94 e 9.854/99, e ainda, conforme previsto no ato
convocatório e, de acordo ainda com a previsão da Cláusula Décima
Nona do Contrato original, visando à obtenção de preços e condições
mais vantajosas para a Administração Pública, justificado e acordado
entre as partes.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to original.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 28.03.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e PEREIRA & SIRA-
VEGNA – ME.

Alcinópolis/MS, 28 de março de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                Prefeito Municipal em Exercício

EXTRATO CONTRATO Nº 035/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2012
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2012

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ALZIRA DIAS DE OLIVEIRA – EPP

Objeto: Contratação de empresa no ramo pertinente para a pres-
tação dos serviços de confecção de uniformes para os integrantes da
Banda Municipal “Iule Martins Rezende”, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, consoante o
CONTRATO, o EDITAL de licitação e seus anexos.

Prazo:  Até 30.06.2012.

Vigência: 27.03.2012 a 30.06.2012.

Valor: R$ 24.135,00 (vinte e quatro mil, cento e trinta e cinco reais).

Dotação Orçamentária: 40. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, CULTURA E DESPORTO.; 40.103 FUNDO MUNICIPAL DE CULTU-
RA.;

3.392.0109-2.022 Manutenção do Fundo Municipal de Cultura.
3.3.90.30-00 Material de Consumo.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 27.03.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e ALZIRA DIAS DE OLI-
VEIRA – ME.

Alcinópolis/MS, 27 de março de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                Prefeito Municipal em Exercício



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 29 de Março de 2012 - Ed. Nº 1526 - costaricaurgente@terra.com.br

Se você quiser alcançar uma meta estabelecida, tenha
ambições reais, organize-se e planeje o caminho a seguir.



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 29 de Março de 2012 - Ed. Nº 1526 - costaricaurgente@terra.com.br

Nossas dúvidas são traidoras e nos fazem perder o que, com

freqüência, poderíamos ganhar, por simples medo de arriscar.

(Shakespeare)



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 29 de Março de 2012 - Ed. Nº 1526 - costaricaurgente@terra.com.br

14 de abril 2012 em Campo Grande
grande concentração de Fé com o

Missionário R.R. Soares.
Venha participar e louvar a Deus!



Portaria Nº. 7.430 - De 26 de março de 2012.

Altera a composição da Equipe de Fiscais de Vigilância Sanitária do
Município de Costa Rica.

JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Equipe de Fiscais de Vigilância Sani-
tária, nomeada através da Portaria nº 5.924, de 9 de agosto de 2010, alterada
pelas Portarias nºs 6.494/11 e 6.891/11, e que passa a ter a seguinte compo-
sição:

I – Médica Veterinária EMILIE FERREIRA LABORDE;

II – Biomédica LAILA BIANCA DE SOUZA PEREIRA;

III – Farmacêutica JAMILE BRANDI;

IV – Enfermeira FERNANDA BARROS DE OLIVEIRA;

V – Agente Fiscal AFREO INÁCIO RODRIGUES; e

VI – Agente Fiscal YALTER SOUZA MENEZES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos legais a 1º de março de 2012.

Costa Rica (MS), 26 de março de 2012.

(a.) JESUS QUEIROZ BAIRD
                    Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº.007/2012.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.025/2012.
EDITAL Nº.025/2012.
DATA DO CONVITE: 29/03/2012.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pela Portaria Municipal Nº. 054/2011 de 19 de agosto de 2011, na
forma da Lei Federal Nº.8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações poste-
riores e da Lei Complementar Federal Nº.123/06, TORNA PÚBLICO, que se
encontra aberta a licitação na modalidade CONVITE, objetivando a contra-
tação de empresa especializada na prestação dos serviços de organização
dos eventos alusivos ao 20º (vigésimo) aniversário de emancipação política
deste Município de Alcinópolis-MS, em atendimento a solicitação Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, consoante o CONVITE e seus
Anexos quais sejam.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS – DEPAR-

TAMENTO DE LICITAÇÕES
SITO À RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº. 633 – CENTRO – ALCI-

NÓPOLIS – MS.
DIA: 10/04/2012.
HORA: 08h00 (Oito) HORAS (MS).

DO CONVITE E INFORMAÇÕES: O CONVITE e seus Anexos poderão
ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço supracitado.

As informações inerentes a este CONVITE poderão ser obtidas, pelos
interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, em dias úteis no horá-
rio das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00 (MS), ou pelo ou pelo telefone/
fax Nº. (67) 3260-1127.

O presente CONVITE ficará afixado, para conhecimento público, no
quadro de avisos desta Prefeitura Municipal de 28/03/2012 a 09/03/2012.

Alcinópolis – MS, 28 de Março de 2012.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                               PRESIDENTE DA CPL

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 29 de Março de 2012 - Ed. Nº 1526 - costaricaurgente@terra.com.br


